
Pag. 1/3 1

  

Oggetto: PROCEDURE PER RIORGANIZZAZIONE MERCATO DI VIA PEPE – VIA 
D’AVALOS - ANNULLAMENTO PER AUTOTUTELA GRADUATORIE DEFINITIVE 
CONCESSIONARI PER ASSEGNAZIONE POSTEGGI - (ART. 21 OCTIES E NONIES 
DELLA L. 241/90 E SS.MM.II.) 

Ufficio proponente: Servizio Sportello Unico Attività Produttive e Mercati 

Settore proponente: Settore Sviluppo Economico 

Responsabile del Settore: Arch. Chiavaroli Francesco 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 74 del 03/08/2021 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 1311 del 03/08/2021 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/3 2

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE SVILUPPO ECONOMICO
Viste:
 la delibera di Giunta Comunale, immediatamente esecutiva, n. 660 del 23/12/2020, avente ad oggetto: 

“Modifica delibera n. 197 del 26/05/2020: – Definizione criteri per assegnazione posteggi per trasferimento 
mercati rionali o modifica della dislocazione posteggi per riorganizzazione mercati rionali scoperti per 
emergenza sanitaria – Covid-19” nella quale sono stati formulati indirizzi affinché l’assegnazione dei 
posteggi nell’area mercatale in oggetto venga effettuata dall’Ufficio Mercati nel rispetto dei seguenti principi:

- utilizzazione dell’ultima graduatoria disponibile del mercato di via Pepe, risalente al mese di agosto 2010, 
resa esecutiva a far data dal 14/02/2011 (determina n. 92 del 10/08/2010);

- conteggio delle presenze rilevate presso il mercato, secondo quanto previsto dall’art. 99 della L.R. n. 23 
del 13/08/2018 (Testo Unico in materia di commercio);

- verifica della regolarità dei pagamenti COSAP, da parte degli attuali assegnatari di posteggio;

 la delibera di Giunta Comunale, immediatamente esecutiva, n. 652 del 23/12/2020 avente ad oggetto: 
“Mercato scoperto di via Pepe – via D’Avalos – riorganizzazione” integralmente richiamata dal presente atto 
di determina;

 la determina dirigenziale n. 123-2230 del 30/12/2020, che qui si intende integralmente richiamata, avente ad 
oggetto “Attivazione procedure per riorganizzazione mercato di via Pepe – via D’Avalos – pubblicazione 
graduatorie concessionari – indicazioni procedure di assegnazione posteggi”, integralmemte richiamata dal 
presente atto di determina, per mezzo della quale sono state pubblicate le graduatorie provvisorie delle varie 
tipologie commerciali, ossia:

- non alimentare (n. 200 posteggi in graduatoria)

- alimentare – produttori agricoli (n. 33 posteggi in graduatoria)

- alimentare – auto negozi per prodotti alimentari (n. 10 posteggi in graduatoria)

- alimentare – ortofrutta (n. 9 posteggi in graduatoria)

- alimentare – porchetta (n. 4 posteggi in graduatoria)

- alimentare – pescheria (n. 1 posteggi in graduatoria)

- florovivaisti (n. 3 posteggi in graduatoria)

 la delibera di Giunta Comunale, immediatamente esecutiva, n. 527 del 27/07/2021, avente ad oggetto: 
“Mercato scoperto di via Pepe – via D’Avalos – riorganizzazione – modifica alla delibera n. 652 del 
23/12/2020”;

 la successiva determina dirigenziale n. 70-1265 del 28/07/2021, che qui si intende integralmente richiamata, 
avente ad oggetto “Procedure per riorganizzazione Mercato di via Pepe – via D’Avalos – Pubblicazione 
graduatorie definitive concessionari – Indicazioni procedure di assegnazione posteggi” per mezzo della 
quale sono state pubblicate le graduatorie definitive delle varie tipologie commerciali, ossia:

- non alimentare (n. 198 posteggi in graduatoria)

- alimentare – produttori agricoli (n. 33 posteggi in graduatoria)

- alimentare – auto negozi per prodotti alimentari (n. 10 posteggi in graduatoria)

- alimentare – ortofrutta (n. 9 posteggi in graduatoria)

- alimentare – porchetta (n. 3 posteggi in graduatoria)

- alimentare – pescheria (n. 1 posteggi in graduatoria)

- alimentare – florovivaisti (n. 3 posteggi in graduatoria)

Valutato 

 che a seguito della pubblicazione della graduatoria allegata alla citata determina n. 70-1235 del 28/07/2021 
sono state sollevate da alcuni concessionari osservazioni circa le anomalie contabili, suscettibili pertanto di 
ulteriori verifiche da parte del Servizio SUAP e Mercati insieme alla società ICA, concessionaria incaricata 
della riscossione;

 considerato che a seguito di ciò si è ritenuto opportuno richiedere alla società ICA, concessionaria incaricata 
della riscossione, una puntuale ed attenta attività di verifica di tutte le situazioni dei singoli concessionari che 



Pag. 3/3 3

dovevano regolarizzare la propria posizione debitoria nei confronti del Comune di Pescara, tramite mail 
istituzionale del 02/08/2021 e considerato in egual modo il relativo riscontro, ottenuto egualmente in data 
02/08/2021, sempre per il tramite della mail istituzionale;

Considerato pertanto di dover riverificare e, se necessario, correggere le graduatorie definitive pubblicate con 
la determina n. 70-1265 del 28/07/2021, e pertanto utilizzare allo scopo un periodo di tempo maggiore di quello 
inizialmete ipotizzato, per concludere correttamente le operazioni di verifica indicate;

Ritenuto quindi opportuno procedere all’annullamento in autotutela delle graduatorie allegate alla citata 
determina n. 70-1235 del 28/07/2021 per una eventuale rivalutazione e/o correzione, ai sensi degli art. 21 octies 
e 21 nonies della L. 241/90 e ss.mm.ii.;

Visti:
 la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e specificatamente gli artt. 21 octies e 21 nonies;

 il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

 la L. n. 23/2018 e ss.mm.ii. “Testo Unico sul Commercio”;

 la L. n. 114/98 e ss.mm.ii “Riforma della disciplina relativa al settore del commercio”;

 l’art. 107, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 il DUP 2021–2023 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 138 del 29/12/2020;

 il Bilancio 2021 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 142 del 29/12/2020 (bilancio 2021 – 2023);

 l’art. 86 del R.D. n. 773 del 18/06/1931 e ss.mm.ii. (TULPS);

 il decreto sindacale n. 28 del 28/12/2020 con il quale è stato nominato Dirigente del Settore Sviluppo 
Economico, l’Arch. Francesco Chiavaroli;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000,

DETERMINA
1. di annullare in autotutela le graduatorie allegate alla citata determina n. 70-1235 del 28/07/2021 ai sensi 

degli artt. 21 octies e 21 nonies della L. 241/90 e ss.mm.ii.;

2. di sospendere e pertanto non procedere con le operazioni di scelta dei posteggi secondo il calendario 
indicato originariamente sulle citate graduatorie;

3. di stabilire nuove verifiche a seguito delle osservazioni presentate dai concessionari relative ai pagamenti, 
sulla base di quanto nuovamente ufficialmente comunicato da ICA, concessionaria incaricata della 
riscossione, con mail ufficiale del 02/08/2021;

4. di rimandare alla pubblicazione di un successivo atto dirigenziale la pubblicazione delle graduatorie in tal 
modo corrette per la scelta dei posteggi relativi all’oggetto della presente determinazione;

5. di stabilire che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi 
dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 209 del 17/12/2010;

6. di inviare il presente provvedimento, per quanto di competenza:

- alla Società ICA incaricata della riscossione dei canoni di occupazione suolo pubblico nei mercati rionali;

- alla Polizia Municipale, per le rispettive attività di controllo di competenza;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs n. 267/2000. 

  
 IL DIRIGENTE 

 CHIAVAROLI FRANCESCO 
 (atto sottoscritto digitalmente) 


